



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月1日

上場会社名 丸藤シートパイル株式会社

(コード番号：8046 東証第2部)

(URL <http://www.mrfj.co.jp/>)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 岩崎 治雄

問合せ先 責任者役職・氏名 市場情報室長 庄司 清志

TEL:(03)3242-7641

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

たな卸資産に関して、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸による方法を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	24,943	△ 4.5	524	△ 7.1	531	△ 7.5	126	—
18年3月期第3四半期	26,127	15.8	564	△11.0	574	△10.7	△845	—
(参考)18年3月期	35,985		974		1,003		△642	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	3	33	—	—
18年3月期第3四半期	△21	97	—	—
(参考)18年3月期	△16	75	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、概ね緩やかに拡大しました。建設業界におきましては、民間の設備投資関連工事は増加いたしました。公共工事の減少により建設市場全体としては縮小しており、一段と厳しい受注競争が行われました。

当社グループはこのような環境下で与信等に配慮した選別受注を行いました結果、販売収入が減少したこと、工事入札価格低下の影響等で賃貸料価格水準が低迷したことなどにより、売上高は249億43百万円（前年同期比11億84百万円減）となりました。利益面におきましては、分野拡大に注力している加工売上、工事売上が健闘したことや販売費及び一般管理費の圧縮等により、経常利益は5億31百万円（前年同期比43百万円減）となりました。四半期純利益は、保有資産の有効活用策として工場跡地を事業用定期借地権制度に基づく賃貸に資するため、横浜工場を閉鎖更地化したことに伴う特別損失や法人税等を処理し、1億26百万円（前年同期は減損損失計上等により8億45百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	43,221	23,168	53.6	614 50
18年3月期第3四半期	43,410	23,403	53.9	615 13
(参考)18年3月期	42,970	23,641	55.0	621 42

(注) 平成18年3月期第3四半期および平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「一株当たり株主資本」を「一株当たり純資産」の欄に記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	609	△134	△407	1,323
18年3月期第3四半期	1,202	△37	△952	1,733
(参考)18年3月期	782	△92	△953	1,256

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億50百万円増加した432億21百万円となりました。そのうち流動資産は、たな卸資産の増加7億59百万円、受取手形及び売掛金の減少2億7百万円等により6億35百万円増加した323億24百万円となりました。また固定資産は、投資有価証券の減少3億23百万円等により3億84百万円減少した108億96百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ7億24百万円増加した200億52百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加5億19百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4億73百万円減少した231億68百万円となりました。主な要因は四半期純利益の計上1億26百万円、配当金の支払3億4百万円、自己株の消却6億66百万円等による利益剰余金の減少8億44百万円並びに控除項目である自己株式の減少5億63百万円、その他有価証券評価差額金の減少1億91百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末から1.4ポイント減少した53.6%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、6億9百万円となりました。その主なプラス項目は、税金等調整前四半期純利益3億39百万円、仕入債務の増加5億19百万円であり、主なマイナス項目は、たな卸資産の増加額7億64百万円、法人税等の支払額5億18百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△1億34百万円となりました。その主なマイナス項目は、有形・無形固定資産の取得による支出2億55百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、△4億7百万円となりました。そのマイナス項目は、配当金の支払額3億3百万円、自己株式の取得による支出1億3百万円であります。

以上の結果、当第3四半期における、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ66百万円増加し、13億23百万円となりました。

○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	34,200	1,040	460

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 12円17銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想数値は平成18年11月14日に公表したものであり、業績予想は変更していません。

※ 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年同四半期			当四半期			増 減	(参 考)		
	平成18年3月期第3四半期末			平成19年3月期第3四半期末				平成18年3月期		
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	金 額	金 額	構成比	
(資 産 の 部)			%			%				%
I 流 動 資 産										
1.現 金 及 び 預 金		1,733			1,323		△ 410		1,256	
2.受 取 手 形 及 び 売 掛 金		16,222			15,598		△ 623		15,806	
3.た な 卸 資 産		13,905			15,061		1,156		14,301	
4.そ の 他		363			403		40		444	
貸 倒 引 当 金		△ 121			△ 62		58		△ 120	
流 動 資 産 計		32,103	74.0		32,324	74.8	221		31,688	73.8
II 固 定 資 産										
1.有 形 固 定 資 産										
(1)土 地	6,005			6,005				6,005		
(2)そ の 他	2,388	8,393		2,319	8,324		△ 69	2,316	8,321	
2.無 形 固 定 資 産		99			82		△ 16		75	
3.投 資 そ の 他 の 資 産										
(1)投 資 有 価 証 券	2,029			1,767				2,090		
(2)そ の 他	1,223			1,016				1,194		
貸 倒 引 当 金	△ 438	2,814		△ 293	2,490		△ 324	△ 400	2,884	
固 定 資 産 計		11,307	26.0		10,896	25.2	△ 410		11,281	26.2
資 産 合 計		43,410	100.0		43,221	100.0	△ 189		42,970	100.0

(単位:百万円、百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年同四半期			当四半期			増 減	(参 考)		
	平成18年3月期第3四半期末			平成19年3月期第3四半期末				平成18年3月期		
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	金 額	金 額	構成比	
(負 債 の 部)			%			%				%
I 流 動 負 債										
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	12,296			11,878			△ 417	11,359		
2. 短 期 借 入 金	5,180			5,180			—	5,180		
3. 引 当 金	158			165			6	353		
4. そ の 他	2,012			2,521			508	2,048		
流 動 負 債 計	19,648	45.3		19,746	45.7		97	18,941	44.1	
II 固 定 負 債										
1. 引 当 金	145			18			△ 127	139		
2. そ の 他	213			288			75	247		
固 定 負 債 計	358	0.8		306	0.7		△ 52	387	0.9	
負 債 合 計	20,007	46.1		20,052	46.4		45	19,328	45.0	
(純 資 産 の 部)										
I 株 主 資 本										
1. 資 本 金	—	—		3,626	8.4		—	—	—	
2. 資 本 剰 余 金	—	—		5,205	12.0		—	—	—	
3. 利 益 剰 余 金	—	—		14,480	33.5		—	—	—	
4. 自 己 株 式	—	—		△ 494	△ 1.1		—	—	—	
株 主 資 本 合 計	—	—		22,817	52.8		—	—	—	
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等										
1. その他有価証券評価差額金	—	—		350	0.8		—	—	—	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	—		350	0.8		—	—	—	
純 資 産 合 計	—	—		23,168	53.6		—	—	—	
負 債 及 び 純 資 産 合 計	—	—		43,221	100.0		—	—	—	
(資 本 の 部)										
I 資 本 金	3,626	8.3		—	—		—	3,626	8.4	
II 資 本 剰 余 金	5,205	12.0		—	—		—	5,205	12.1	
III 利 益 剰 余 金	15,122	34.8		—	—		—	15,325	35.7	
IV その他有価証券評価差額金	506	1.2		—	—		—	542	1.3	
V 自 己 株 式	△ 1,056	△ 2.4		—	—		—	△ 1,057	△ 2.5	
資 本 合 計	23,403	53.9		—	—		—	23,641	55.0	
負 債 及 び 資 本 合 計	43,410	100.0		—	—		—	42,970	100.0	

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、百万円未満切捨)

科 目	期 別			前年同四半期			当四半期			増 減	(参考)		
	平成18年3月期第3四半期末			平成19年3月期第3四半期末			平成18年3月期						
	金 額	百分比		金 額	百分比		金 額	金 額	百分比				
I 売 上 高	26,127	100.0	%	24,943	100.0	%	△ 1,184	35,985	100.0				
II 売 上 原 価	22,085	84.5		21,018	84.3		△ 1,066	30,293	84.2				
売 上 総 利 益	4,041	15.5		3,924	15.7		△ 117	5,691	15.8				
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,477	13.3		3,399	13.6		△ 77	4,716	13.1				
営 業 利 益	564	2.2		524	2.1		△ 39	974	2.7				
IV 営 業 外 収 益													
1. 受 取 利 息 配 当 金	22			23				30					
2. そ の 他	57	79	0.3	45	68	0.3	△ 11	100	131	0.4			
V 営 業 外 費 用													
1. 支 払 利 息	44			48				57					
2. そ の 他	25	69	0.3	12	61	0.3	△ 7	45	103	0.3			
経 常 利 益	574	2.2		531	2.1		△ 43	1,003	2.8				
VI 特 別 利 益	60	0.2		90	0.4		30	60	0.1				
VII 特 別 損 失	1,184	4.5		282	1.1		△ 901	1,228	3.4				
税金等調整前四半期純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	△ 549	△ 2.1		339	1.4		888	△ 165	△ 0.5				
法人税、住民税及び事業税	146			24				506					
法 人 税 等 調 整 額	149	295	1.1	188	213	0.9	△ 82	△ 29	477	1.3			
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△)	△ 845	△ 3.2		126	0.5		971	△ 642	△ 1.8				

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円、百万円未満切捨)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	(参 考)
		平成18年3月期第3四半期末	平成19年3月期第3四半期末	平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失△)		△ 549	339	△ 165
減 価 償 却 費		220	227	303
減 損 損 失		1,158	—	1,158
引 当 金 の 減 少 額		△ 260	△ 474	△ 110
売 上 債 権 の 減 少 (増 加 △) 額		△ 585	207	△ 169
た な 卸 資 産 の 増 加 額		△ 453	△ 764	△ 852
仕 入 債 務 の 増 加 額		1,402	519	464
そ の 他		684	936	574
小 計		1,616	992	1,203
法 人 税 等 の 支 払 額		△ 389	△ 518	△ 378
そ の 他		△ 24	134	△ 42
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,202	609	782
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		△ 10	—	△ 10
投資有価証券の売却による収入		57	—	57
有形・無形固定資産の取得による支出		△ 121	△ 255	△ 148
そ の 他		36	120	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 37	△ 134	△ 92
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加(減少△)額		△ 310	—	△ 310
自己株式の取得による支出		△ 329	△ 103	△ 330
配 当 金 の 支 払 額		△ 312	△ 303	△ 313
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 952	△ 407	△ 953
IV 現金及び現金同等物の増加(減少△)額		213	66	△ 263
V 現金及び現金同等物の期首残高		1,520	1,256	1,520
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,733	1,323	1,256